关于进一步明确高校毕业生求职创业补贴佐证材料的通知

各位老师：

近期收到一些学校在审核高校毕业生求职创业补贴材料时反映的情况，为统一标准，方便实施，现就一些情况进一步明确如下。

一、严格按照《关于印发2016年部省属高校毕业生求职创业补贴申领指南的通知》的要求组织做好今年应届毕业生的求职创业补贴工作。

二、在资料审核过程中遇到的有关问题请参照《高校毕业生申领求职补贴相关证件说明表》要求执行。

三、其它有关情况说明。

（一）关于“国家助学贷款合同编号的认定”。

申报学生必须是一人一合同编号，不能一人多号或多人一号，合同复印件要存档备查。

（二）关于“国家助学贷款的认定”。

国家助学贷款主要有两类，分别是国家助学贷款和生源地助学贷款。除上述两类助学贷款外，其它形式的商业贷款不能列为国家助学贷款申报求职创业补贴。

（三）关于“已获得国家助学贷款的毕业年度高校毕业生申报求职创业补贴”。

1、在生源地或大专、本科、研究生的单独学制时间内有获得国家助学贷款的，能够提供有效贷款合同（多次贷款的，只需提供其中一次贷款合同）的毕业年度高校毕业生才能申报求职创业补贴。

2、单独学制时间内获得的国家助学贷款，只能作为本学制时间内毕业生申报求职创业补贴的依据，不能作为其它学制时间内毕业生的申报补贴依据。

（四）关于“《低保证》有效期证明认定”。

1、《低保证》如无年审或有效期的记录，需要提供发机构开具的有效证明；

2、重新在《低保证》中补充完善年审或有效期记录。

3、提供与《低保证》编号或姓名对应的银行流水账单，账单的低保补贴发放时间要提供到学生申报当月，并加盖发放银行盖章或业务专用章。

（五）关于“《低保证》中关于直系亲属的认定”。

只要学生的姓名在《低保证》中有记录并享受低保补贴的，可以作为认定条件。

2016年3月24日